REQUERIMENTO N.º          /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

                       A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar em caráter de urgência o inicio das obras para a construção da praça pública

ao lado da Igreja Comunidade São Cristóvão na Avenida Pau Ferro, Bairro Cidade Nova.

  Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de dezembro de 2019; 75° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

JUSTIFICATIVA

                       O presente pleito vem requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Senhor José

Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de determinar

em caráter de urgência o inicio das obras para a construção da praça pública ao lado da Igreja

Comunidade São Cristóvão na Avenida Pau Ferro, Bairro Cidade Nova.

                      A presente solicitação vem ao encontro dos anseios dos moradores do referido bairro,

para que seja construída uma praça pública, no referido local tendo em vista os inúmeros benefícios

que esta melhoria trará aos moradores do bairro, tendo em vista a necessidade da população em ter

mais espaços de lazer ainda mais em uma comunidade carente como esta.

  Há de se dizer ainda que a Vereadora infra-assinada, através da Emenda Impositiva

de Nº 4, destinou recurso discricionário no valor de R$70.000,00 (setenta mil reais) para “A

Construção de uma praça pública ao lado da Igreja Comunidade São Cristóvão na Avenida Pau

Ferro no bairro Cidade Nova”, razão pela qual reforça a urgência para o inicio das obras.

Por esta razão é que apresento este requerimento e espero contar com a compreensão

dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 10 de dezembro de 2019; 75° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT